ζ'. Ἄλλ' ἐπει Χριστός φησιν, τρεῖς ἡμέρας καὶ ἅρτι τρεῖς νύκτας ἐν τῇ καρδίᾳ τῆς γῆς ἔσομαι, ἔστι δὲ οὕτως εἰπεῖν (41)· ἄρα εἰ χρεώστην ἐπαγγειλάμενον τῷ οἰκείῳ δανειστῇ μετὰ τρεῖς ἡμέρας πληρώσειν τὸ χρέος, πρὸ τῆς προθεσμίας πληρώσαντα θεασάμενοι, ὡς ψευδόμενον κρινούμεν, ἢ ὡς πλεον ἀληθεύσαντα; Καὶ ἄλλως· εἰ θάπτον ἢ (42) εἶπεν, ἀνέστη, πλέων ἢ δύναμις, καὶ ἔγκλημα οὐκ ἔχει· τὸ δὲ βράδιον, ὑποψίας γέμει καὶ ψεῦδος λογίζεται γιγνόμενον· ψεῦδος μὲν, ὅτι παρῆλθεν ὁ λεχθεὶς ὄρος· ὑποπτον δὲ, ὅτι τῶν φυλάκων ἀναχωρησάντων, κλοπῇ τὸ πρᾶγμα ἐνομίσθη ἄν.

6. Sed quoniam Christus dixerat ⁶⁰, tribus diebus tribusque noctibus se in corde terræ futurum, lubet ita disserere : si quis ære alieno obstrictus creditori suo recepisset, se post tres dies soluturum ; hunc, inquam, si ante condictam diem æs illud dissolvere videremus, mendacemne an multo veraciorem judicaremus? Præterea, si Christus ocius, quam sponderat, resurrexit, major hinc virtus elucescit, nedum locus reprehensionis est. Suspicio contra atque mendacium ex tarditate consequerentur : mendacium, quia condictus terminus fuisset elapsus ; suspicio, quia, recedentibus custodibus, ea res furti fuisset insimulata.

EXPLICIT EPITOME.

LECTORI

Hactenus edidimus continuam atque illibatam Eusebiani operis priscam et præclaram Epitomen, prout ea est in pulcherrimo codice Palatino Vat. CCXX, a f. 61 usque ad 96, ubi opus reapse concluditur, relictis deinceps paginis puris. Fuerunt autem, ut vidimus, quæstiones xx ; scilicet ad Stephanum xvi, ad Marinum iv. Quanquam vero variis ex fontibus nobis suppetebant utriusque partis supplementa, nolimus ea cum Epitome admiscere, ne scripti per se concinni et perfecti seriem quodammodo his insertis perturbemus. Nunc tamen supplementa quæ invenimus tum quæstionum ad Stephanum tum etiam ad Marinum subtexenda sunt. Et primum lautæ aliquot partes ex magna ms. catena Nicetæ ad Lucam in codice A, seu Vat. 1611, quas non ex Epitome sed ex integro opere decerptas fuisse apparet ; quanquam ipse quoque Nicetas videtur interdum, ut fit in catenis, Eusebium diminueri ; cujus rei indicium est, quod aliquando in Epitome sunt aliquot particulæ, quas Nicetas subtrahit : etsi alioqui in laudatis a Niceta partibus, Eusebius plerumque integer est, et ubique plenior. Nunc igitur priore loco supplementa quæstionum ad Stephanum.

EUSEBII CÆSARIENSIS

EX INTEGRIORE OPERE QUÆSTIONUM EVANGELICARUM PARTES

in Nicetæ Catena ms. ad Lucam.

α'. (43) Περὶ δὲ τοῦ τὸν Ματθαῖον ἀνωθεν κατὰ β' 4. Quod Matthæus superne successiones deducit, Lucas vero contrario ordine utatur, quandoquidem eadem via uterque graditur, nullus est reprehensionis locus. Nam et illos qui prorsum sursumque ascendunt, et illos qui adversum eadem via descendunt, haud quisquam diceret diverso tramite incedere : quia scilicet una ab utrisque, id est ab ascendentibus descendentibusque, via teritur. Pari ergo modo etiam in recensendis generis successioneibus, pro cujusque libito vel ab imis sursum tendere, vel a superis capto initio progenitoribus in postremos desinere licet. Atque hic mos antiquitus Hebræis placuit, etc. Quod si, quia nec Lucas ascendens substituit in Abrahamo, nec Matthæus ab Adamo inœpfit, in quem Lucas desivit ;

α'. (43) Περὶ δὲ τοῦ τὸν Ματθαῖον ἀνωθεν κατὰ β' 4. Quod Matthæus superne successiones deducit, Lucas vero contrario ordine utatur, quandoquidem eadem via uterque graditur, nullus est reprehensionis locus. Nam et illos qui prorsum sursumque ascendunt, et illos qui adversum eadem via descendunt, haud quisquam diceret diverso tramite incedere : quia scilicet una ab utrisque, id est ab ascendentibus descendentibusque, via teritur. Pari ergo modo etiam in recensendis generis successioneibus, pro cujusque libito vel ab imis sursum tendere, vel a superis capto initio progenitoribus in postremos desinere licet. Atque hic mos antiquitus Hebræis placuit, etc. Quod si, quia nec Lucas ascendens substituit in Abrahamo, nec Matthæus ab Adamo inœpfit, in quem Lucas desivit ;

⁶⁰ Matth. xii, 40.

(41) Expilavit hanc Eusebii quæstionem Isidorus Pelusiota ep. 2, 212, tacito auctoris nomine ; ideoque ejusdem solutio jamdiu nota erat.

(42) Deest in codice particula ἢ, quæ tamen hic omitti non debuit.

(43) Cod. A, f. 65. Confer quæst. ii.

Idcirco dissonos inter se evangelistas aliquis dicat, non recte judicat. Uterque enim evangelista proprio calculo descriptionem exposuit; aliter quidem ex Abrahamo incipiens, alter ipsum Abrahamum supergradiens, ad primum usque hominem ascendit; neque in hoc ipso consistens, historię suę seriem cum Deo connectit. Quęnam porro in his repugnantia est? si Matthæo quidem visum utile est, ob scripturę suę institutum, ex Abrahamo et deinceps genealogiam deducere: Lucę autem placuit, propter regenerationis in Christo mysterium, sursum provehere hominem lavacro regeneratum ultra cujuslibet generationis fines. Observa enim, eum toto suo sermone vocabulum generationis reticere, sed Jesum retrocedendo subvehere, donec non in homine aliquo sistit, sed in ipso omnium Deo, cui illum utpote Filium Patri copulat.

2. Age vero ut ita etiam loquentis coarguamus imperitiam, atque ut nemo veritatis ignoratione deinceps scandalum patiat, genuinam actę rei historiam exponam. In primis vero objectam nobis propositionem considerare opus est. Matthæus quidem ex Abrahamo ad Davidem, atque ita ad Salomonem ejusque successores usque ad Jacobum, unde ortus Josephus Christi putatus pater, descendit. Lucas autem Josephum haud ex Jacobo ait ortum, ut Matthæus; sed ex Heli ascendens, ad cęteros pergit, quorum nullum Matthæus commemorat. Atque ita obliquam veluti decurrens viam, nequaquam ad Salomonem devenit Davidis filium, sed ad Nathanum qui æque fuit Davidis filius. Atqui oportuisset, si unam uterque evangelista genealogiam texebat, vel Lucam eandem cum Matthæo seriem contexere, vel Matthæum eadem, quę habet Lucas, nomina recitare. Hi vero adeo invicem non conspirant, ut alter Jacobi filium dicat Josephum ac Salomonis Davide geniti; alter autem non Jacobi, sed Heli ac Nathani Davide item geniti: quo scribendi institutō magnopere inter se dissidere videntur. — Quomodo igitur objectę propositioni occurrendum est? Agēs, animę aperientes oculum, vocabulis ipsis accurate mentem intendamus, et quid dicat Lucas inspiciamus. « Et ipse Jesus erat incipiens quasi annorum triginta, ut putabatur filius Josephi, qui fuit Heli, qui fuit Melchi. » Sed enim Matthæus, haud usus est dictione *putabatur*, etc. Atque hæc prima est responsio.